
Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

1 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

 
 

KANALIZAČ NI  Ř A D STOKOVÉ  SI TÉ  
Kamenicko 

 
 
 

(podle za kona c . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizací ch pro ver ejnou potr ebu 
a prova de cí  vyhla š ky c . 428/2001 Sb., k tomuto za konu) 

 

 

 

 

 

 

Březen 2013 

Aktualizace Květen 2018 

 

 

 



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

2 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

OBSAH 

1. TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ............................................................................................ 3 

2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................................... 5 
[...]
ČS - T6 Pro přípjky PVC 250 - výtolak do EB-5 Tyrkysová 

ČS - T7 Na stoce TP Krajní (Tulipánová) 

ČS - T8 Na stoce EB-12 Truhlářská 

 

4.1.2. Přehled Odlučovačů tuků 

Na stokové síti jsou 2 odlučovače tuků 

 

Tesco Supermarket – Hlavní 345, 251 68 Kamenice 

Billa Kamenice – Ringhoferrovo nám. 550, 251 68 Kamenice 

4.2 HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

4.2.1 Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel v obci Kamenice je 4 474 (31.12.2017). Současní 

uživatelé veřejné kanalizační sítě jsou připojeni prostřednictvím 1 222 (30.4.2018) přípojek na 

kanalizační síť. 

 

Množství odebírané pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu (zdrojem vody je VD Želivka) 

je v současnosti 137 556  m3/rok, tj. průměrně 377 m3/den. 

  



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

13 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

Přítok odpadní vody 

Odpadní voda z oddílné splaškové kanalizace v Kamenici je na ČOV přiváděna stokou 

DN 400 do rozdělovacího objektu hrubého předčištění, kde dochází k rozdělení přítoku do dvou 

stávajících linek hrubého předčištění. Do rozdělovacího objektu je vyústěno 2 x nové potrubí 

DN 100 s koncovkou pro savici na fekální vůz pro dovoz odpadních vod ze žump a septiků. 

Dovážené fekální vody na ČOV Kamenice mohou být vypouštěny pouze do rozdělovacího 

objektu před hrubým předčištěním. O dovozu fekálních vod se na ČOV vedou písemné 

záznamy. Stáčení dovážených fekálních vod je možno provádět pouze za přítomnosti obsluhy. 

Linka hrubého předčištění 

Každá linka stávajícího hrubého předčištění sestává z ručně stíraných česlí šířky 600 mm a 

pračky písku.Ovládání těžení písku mamutkou je ručními armaturami.Zdrojem vzduchu pro 

lapáky písku je kompresorová stanice 650-50 D umístěná v objektu česlovny. Dále je odpadní 

voda přiváděna novým betonovým žlabem  šířky 600 mm na jemné strojně stírané česle 

FONTÁNA s lisem na shrabky.Kapacita hrubého předčištění je 62,8 l/s 

Shrabky z česlí padají do násypky šnekového dopravníku Fontána s funkcí lisu s promýváním 

a jsou dopraveny do popelnice. Činnost česlí s rotačním kartáčem a lisu s promýváním je řízena 

elektrickým rozvaděčem, který vše ovládá časovým a ponorným spínačem. 

Odtok z jemných česlí je odváděn stávajícím potrubím DN 400 do ocelové čerpací stanice 

Čerpací stanice 

Čerpací stanice je osazena třemi  ponornými kalovými čerpadly.1 + 1 čerpadlo čerpá  Q=20,8 

l/s do společného výtlaku DN 150 do denitrifikační nádrže D1 ve středu nadzemní kruhové 

nádrže, opásané nitrifikační nádrží N1 a denitrifikační nádrží D2, zhotovené ze smaltovaných 

vítkovických plechů. Na výtlaku je osazena odbočka do nitrifikační nádrže N2 pro možnost 

obtoku nádrží  D1, D2 a N1. Na obou větvích výtlaku jsou osazeny indukční průtokoměry pro 

měření čerpaného množství. 

Třetí čerpadlo slouží pro čerpání dešťové vody  Q = 20,8 l/s do stávající kruhové  dosazovací 

nádrže ze smaltovaných vítkovických plechů rekonstruované na dešťovou zdrž. 

Biologické čištění odpadních vod 

Biologické čištění odpadních vod probíhá ve dvou nadzemních aktivačních nádržích. První 

nadzemní ocelová aktivační nádrž, původní ČOV HYDROVIT 500, je tvořena mezikružím, 

které obepíná vnitřní kruhovou nádrž. Vnitřní kruhová nádrž tvoří denitrifikaci D1 a 

denitrifikace D2 s nitrifikací N1 obepíná D1. Druhou nadzemní železobetonovou aktivační 

nádrž tvoří rovněž mezikruží a vnitřní nádrž. V mezikruží je umístěna nitrifikace N2 a ve vnitřní 

kruhové nádrži je umístěna nitrifikace N3. Dešťové přítoky nad kapacitu biologického stupně 

jsou čerpány do dešťové zdrže a při sníženém přítoku řízeně přepouštěny do čerpací stanice. 

Aktivační nádrž 1 

Aktivační nádrž 1 je tvořena mezikružím okolo kruhové nádrže. Ve vnitřní kruhové 

denitrifikační nádrži D1 je umístěno ponorné míchadlo. Vnější mezikruží je rozděleno pevnou 

přepážkou na denitrifikaci D2 s ponorným míchadlem a nitrifikaci N1 s jemnobublinnými 

aeračními elementy.  



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

14 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

Do denitrifikace D1 je přiváděn přítok z čerpací stanice, vnitřní recykl z konce nitrifikační 

nádrže N3 a vratný kal z dosazovací nádrže. Odtok z konce nitrifikace N1 je veden do aktivační 

nádrže 2 dva nadzemním ocelovým potrubím DN 300. 

Aktivační nádrž 2 

Aktivační nádrž 2 tvoří mezikruží obepínající kruhovou nádrž. Nádrž v mezikruží tvoří 

nitrifikační nádrž N2 a vnitřní kruhová nádrž tvoří nitrifikaci N3. Obě nádrže jsou vybaveny 

jemnobublinnými aeračními elementy. Odtok aktivační směsi z nitrifikace N3 je zajištěn 

odtokovým objektem a potrubím procházejícím nádrží N2 do nové dosazovací nádrže. 

Ze středu nitrifikace N3 je čerpadlem interního recyklu čerpána aktivační směs do denitrifikace 

D1. 

Aerační systém a dmychárna 

Dodávka vzduchu do nitrifikací N1, N2 a N3 bude zajištěna 3 + 1 dmychadlem 3D28B   P = 

7,5 kW s frekvenčními měniči. Množství dodávaného vzduchu do nitrifikací je pro každou 

nitrifikaci samostaně regulováno pomocí kyslíkových sond umístěných v nádržích a vzduch 

dodávaný do kalojemu je odebírán z rozvodu vzduchu pro N1 a bude ovládán pomocí klapky s 

elektropohonem v nastavených časových intervalech. Dmychadla jsou umístěna v 

protihlukovém krytu ve dmýchárně. Výtlaky dmychadel jsou opatřeny tlakovými čidly (3 ks), 

která blokují dmychadla při překročení nastaveného tlaku. Přívody vzduchu z dmýchány k 

nitrifikacím jsou provedeny samostatnými výtlaky. Dmychárna je vybavena čtvrtým záložním 

dmychadlem, které je určeno k zálohování dmychadel nitrifikací. Záskok dmychadel, v případě 

poruchy, je realizován řídícím systémem ČOV automaticky pomocí klapek s elektropohony. 

Spuštění záložního dmychdla a potřebné nastavení potrubní trasy lze provést i ruční manipulací.   

Separace kalu 

Separace kalu je zajištěna jednou typovou kruhovou dosazovací nádrže s horizontálním 

průtokem o průměru 10,5 m a hloubce vody u stěny nádrže 4,1 m při sklonu dna 6 %. Nádrž je 

vybavena pojízdným mostem, mechanickým stíraním dna, stahováním plovoucích nečistot 

pomocí hydropneumatického čerpadla a sfoukáváním plovoucích nečistot k jímce stahování 

plovoucích nečistot. 

Odvod a zpracování přebytečného kalu 

Odvod přebytečného kalu ze systému zajišťují čerpadla v sestavě 1+1 umístěná v suché čerpací 

jímce u dosazovací nádrže. Přebytečný kal je, po příslušném nastavení potrubní trasy 

elektrošoupátkem, veden potrubím DN 100 do kalové uskladňovací nádrže. Množství 

přebytečného kalu je měřeno indukčním průtokoměrem DN 80, který je umístěn spolu s 

elektrošoupátkem v suché čerpací jímce.  

Přebytečný kal je uchováván v uskladňovací nádrži, kde je z hladiny stahována kalová voda, 

kal je v periodických intervalech aerobně stabilizován provzdušňováním a dále se zahušťuje. 

Likvidace kalu je zajišťována periodickým odvodňováním na mobilním pásovém lisu. 

Chemické srážení fosforu 

Pro účely zvýšené eliminace sloučenin fosforu z odpadních vod je v rámci jejich biologického 

čištění navrženo aplikovat mechanismus chemického simultánního srážení solemi železa.  

Pro srážení fosforu na ČOV  je použit vodný roztok síranu železitého (41 %  Fe2(SO4)3, 

obchodní označení PIX-113, výrobce Kemifloc a.s. Přerov).  



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

15 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

Koagulant (síran železitý) je dávkován ze zásobníku na koagulant  (4,5 m3, dodavatel f. 

Kemifloc ) dávkovacím  čerpadlem  Grundfos DMS 4 ( dodavatel Rec.ing,Náchod).         

Stojatý polyetylénový dvouplášťový zásobník je vybaven plnícím PE potrubím DN 80, 

opatřeným zpětnou klapkou a rychlospojkou VK 80 SS pro napojení autocisterny. Dalším 

vybavením je záchytná vanička úkapů na vnějším plášti pod napojovacím místem, venkovní 

trubicový hladinoměr v plastovém ochranném krytu se stupnicí, dvouplášťová spodní výpusť 

DN 250 s uzavírací klapkou. Meziprostor je krytý kuželovou stříškou proti zatékání deště s 

hrdlem pro monitoring průsaků. 

Řízení zdvihové frekvence čerpadla je prováděno přímo na čerpadle. Čerpadlo je vybaveno 

sacím košíkem, hadicí sání z kontejneru a hadicí výtlaku do aktivační nádrže ČOV včetně 

vstřikovacího ventilu.  

 

Koagulant PIX-113 je do čistícího procesu dávkován v dodávané koncentraci, v množství 1,2 

l/h. Dávka síranu železitého je nastavena podle výsledků laboratorních rozborů odpadní vody a 

požadavku vodohospodářského orgánu na koncentraci celkového fosforu ve vypouštěné 

odpadní vodě. 

Dešťová zdrž 

Pro zachycení průtoků větších jak 20,8 l/s slouží dešťová zdrž, která vznikla rekonstrukcí 

původní dosazovací nádrže 6m ČOV HYDROVIT. Do dešťové zdrže je napojen výtlak třetího 

čerpadla čerpací stanice o Q = 20,8 l/s. napojen výtlak dešťového čerpadla z čerpací stanice. 

Měrný objekt 

Z dosazovací nádrže odtéká vyčištěná odpadní voda přes měrný objekt do recipientu, kterým je 

Kamenický potok. Měrný objekt tvoří šachta osazená Parshallovým žlabem P3. Parshallův žlab 

je doplněn ultrazvukovým snímačem hladiny s vyhodnocovací jednotkou umožňující registraci 

aktuálního průtoku a celkového proteklého množství odpadních vod. 

Provozní objekt 

Jedná se o přízemní objekt, ve kterém je umístěna provozní místnost pro obsluhu, sociální 

zařízení, strojovna dmychadel a rozvodna. 

Lisovna kalu 

Sítopásový lis s předřazeným zahuštěním kalu. 

Na výtlaku kalového čerpadla umístěn indukční průtokoměr kalu. Za indukčním průtokoměrem 

zaústěn přítok flokulantu.(Pro míchání flokulanti s kalem je do potrubí vřazeno míchadlo.). 

Flokulant se v práškové formě nasype do násypky, odkud je  dávkovacím šnekem dopraveno 

na splachovací žlábek, kde se protékající voda smíchá s flokulantem, který padá do rozpouštěcí 

nádrže(zde promíchávání vrtulovým míchadlem). Připravený roztok je přepouštěn do 

dávkovací zdrže, odkud ho dávkovací čerpadlo čerpá do homogenizačního směšovače, kde 

dojde ke smíchání s vodou na výslednou koncentraci roztoku. Ten je veden hadicí do zaústění 

kalového potrubí.V nitrifikační nádrži je umístěna kyslíková sonda napojená automatický 

frekvenční měnič napojený na motor dmychadla. Množství kalu je regulováno pomocí přepadu 

umístěného ve sběrné jímce kalu dosazovací nádrže. Na odtoku je Parshallovým žlabem měřeno 

množství vyčištěné vody. Vyčištěná odpadní voda odtéká do vodního toku Brodec  v ř. km 7,5; 

č. h. p. 1 -09 -03 -055. 



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

16 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

Právní stav: 

Stavba ČOV byla povolena rozhodnutím MěÚ Říčany, odbor životního prostředí,  

č.j.: 27375/2010/OVÚ/00018 ze dne 5.5.2010, do zkušebního provozu uvedena rozhodnutím 

č.j. 63676/2011-MURI/OVÚ/00018 ze dne 29.11.2011. 

 

Uvedení ČOV do trvalého provozu – Rozhodnutí č.j.51359/2013-MURI/OVÚ/00018. 

 

 

Vodoprávní povolení k vypouštění odpadních vod bylo vydáno dne 5.5.2010 rozhodnutím 

MěÚ Říčany,OŽP, č.j. 27375/2010/OVÚ/00018, které bylo prodlouženo rozhodnutím č.j. 

46890/2015-MURI/OVÚ/00018 ze dne 8.9.2015 – platnost tohoto povolení je do roku 2025. 



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

17 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

5.1 KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO 

ZNEČIŠTĚNÍ 

5.1.1. Základní projektové kapacitní parametry: 

Počet EO: 3936 

 

Množství odpadních vod : 

 

Projektovaná hydraulická kapacita 

  [l/s] [m3/hodinu] [m3/den] 

Q24 11,3 40,8 978 

Qd 14 50,5 1 112,7 

 

Přiváděné znečištění: 

 

Látková kapacita ČOV - projektová kapacita 

   mg/l kg/den 

BSK 241,5 236,2 

CHSK 448 438,1 

NL 174 170,2 

N-NH4+ 55,4 54,2 

N-celk 64,9 63,5 

P-celk 11,2 11 

 

  



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

18 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

Vodoprávní povolení k vypouštění odpadních vod bylo vydáno dne 5.5.2010 

rozhodnutím MěÚ Říčany,OŽP, č.j. 27375/2010/OVÚ/00018 (které bylo prodlouženo 

rozhodnutím č.j. 46890/2015-MURI/OVÚ/00018 ze dne 8.9.2015 – platnost tohoto povolení 

je do roku 2025)– odpadní voda je vypouštěna z ČOV Kamenice do vodního toku Kamenický 

potok na jeho pravém břehu ve směru toku, v ř. km 6,7; ČHP: 1-09-03-156, v obci Kamenice, 

na pozemku parc. č. dle KN 613/14 v k. ú. Těptín:  

 

Limity vodoprávního povolení 

  [l/s] 
[m3/ 

den] 

[m3/ 

měsíc] 

Q24 11,3     

Qmax. 25,4   36 000 

Qrok [m3/rok] 436 000   

Ukazatel "p" "m" t/rok 

  [mg/l] [mg/l]   

CHSKCr 70 90 27,8 

BSK5 18 25 7,15 

NL 20 30 7,95 

  průměr "m"   

N-NH4
+ 8 15 3,18 

Ncelk 20 30 7,95 

Pcelk 2 5 0,79 

 

 

5.2 SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH  VOD 

Čistírna odpadních vod je v současné době v trvalém provozu 

.  

Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 

v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v příloze, 

v tabulce č. 1, současné zatížení ČOV je v tabulce č. 2, které jsou součástí Přílohy. 



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

19 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení, do něhož je zaústěn odtok z čistírny odpadních 

vod, je vodní tok Kamenický potok, v ř. km 6,7. 

 

Číslo hydrologického pořadí    1-09-03-156 

 

Správce toku: 

 

Lesy České republiky, s.p., Správa toků, Tyršova 1902, 256 01 Benešov 

  



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

20 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 

7. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších 

předpisů, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 

biologicky neškodné: 

 

- Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 

- Organofosforové sloučeniny. 

- Organocínové sloučeniny. 

- Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 

- Rtuť a její sloučeniny. 

- Kadmium a jeho sloučeniny. 

- Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 

- Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 

ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v Nař.vl. č.61/2003 Sb. Ostatní látky 

náležející do uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za nebezpečné látky. 

 

B. Nebezpečné látky: 

- Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 

 

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 

2. měď 7. arsen 12. baryum 17 kobalt 

3 nikl 8. antimon 13. berylium 18. thalium 

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur 

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 

 

- Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 

- Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek 

ve vodách. 

- Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 

rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

- Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 

- Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 

- Fluoridy. 

- Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 

- Kyanidy. 



Kanalizační řád stokové sítě obce Kamenice 

21 
Zpracoval: Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o., Černoleská 1600, 256 13 Benešov 